Carnara Jvlu4tícíyaf le tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.256.893/0001-70

exceleurisstmo sENHoR pREstDENTE oa cÂrueRa DE vEREADoREs DE
BARREIRAS-ESTADO DA BAHIA

o Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem requerer
a V Ex.a que, após deliberação e aprovação do Plenário, seja encaminhada ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal a seguinte lndicação:

"solicitamos à Prefeitura de Barreiras um estudo junto a empresa viação cidade de

Barreiras para que a linha 05, Rio de Ondas, possa passar peta Avenida CasÍe/o

Branco, no baino Santa Luzia e na rua Santa Custódia, bairro Barreirinhas."
Cânrara lviu rr ic,pal de Barreiras

Protocolo no G++

JUSTIFICATIVA
Á,t,,t,,rt1,,, ' íj i: l tíi(tríj::1Í ro

Em atendimento a reivindicação dos moradores do Rio de ondas, da Avenida castelo
Branco, do bairro Santa Luzia e rua Santa Custódia em Barreirinhas, solicitamos um estudo

para que esses moradores, possam ser contemplados com a linha de ônibus 05, passando

nessas localidades, visto que os moradores precisam se deslocar para longe, para terem

acesso à linha de transporte coletivo.

Os benefícios gerados pelo transporte público englobam desde melhorias ao meio ambiente

até a maior mobilidade nos espaços públicos, se revelando um benefício geral que deveria

ser utilizado por todos como forma de contribuição social.

considerando tais vantagens e o princípio de que interesses públicos devem prevalecer

sobre interesses particulares, podemos afirmar que o transporte público coletivo deve ser

prioridade e assim deve ser tratado pela administração pública, peço a aprovação desta

indicaçáo.

Sala das SessÕes, em 03 de maio de 2023.

RIDER
V

rr-.@g1g-l3g@ioras
X^,-1^,- N:W-

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Baino São Miguel -?vl:(77) 3611-9600 I (77)3611-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br- Ouüdoria: 0800-075-8101

Catnara Svlurtícíyaf le tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893 / 0001-7 0

exceteuríssrMo SENHoR pRESTDENTE oe cÂuane DE vEREADoRES DE
BARREIRAS-ESTADO DA BAHIA

o Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem requerer

a V Ex.a que, após deliberação e aprovação do Plenário, seja encaminhada ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal a seguinte lndicação: câmara lvlunrcipal oe Barreiras
Protocolo n" G)8

Assirtãtura d!' Flr,rcionário

"Roçagem do mato, no trecho da Havan até o Loteamento Jardins, neste município."

JUSTIFICATIVA

A solicitação do serviço de limpeza no trecho que contempla a Havan até o Loteamento

Jardins, essa limpeza e roçagem, se faz necessária em razão de muitos pedidos feitos pelos

condutores de veículos e moradores do local, pois está muito perigoso, podendo acontecer

acidentes, visto que o mato está alto, atrapalhando a visibilidade dos motoristas e
transeuntes. Conforme fotos em anexo, a avenida está um verdadeiro matagal, dificultando

a passagem de pedestres e deixando os moradores com medo de passar poressa via.

Diante do exposto, solicitamos o serviço mencionado no referido local, como forma de

restaurar o direito à cidadania dos que ali residem. Dessa forma contamos com a aprovaçáo

dessa indicação para que o serviço seja realizado o mais breve possível.

Sala das Sessões, em 03 de maio de 2023.

RIDER

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel -Tel:(77) 3611-9600 I Q7)3611-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.govbr- Ouyidoria: 0800-075-8101

Camftra Ivlurtícíyaf {e Barreíras tsA
CNPJ: 16.256.893/0001 -70

ExcELENTissIIIIp SENHoR PRESIDENTE DA CÂUENI DE VEREADORES DE

BARREIRAS.ESTADO DA BAHIA

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

requerer a V. Ex.a que, após deliberação e aprovação do Plenário, seja encaminhada ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal a seguinte lndicação:

"Que seja realizado um mutirão de limpeza, com capina, roçagem de mato e

recolhimento de entulhos na rua Líbia, bairro Resídencial Boa SorÍe."

JUSTIFICATIVA

A presente indicação motiva-se no fato de que a rua Líbia, no bairro Residencial Boa Sorte,

conforme fotos em anexo, encontra-se totalmente desprovida desses serviços e com

necessidade urgentes de capina, roçagem do mato, poda de árvores, recolhimento de

entulhos e a limpeza em geral. O mato está atraindo animais peçonhentos, sem contar

com acumulo de água, em poças, a falta de limpeza gera transtornos aos moradores e

transeuntes, pedimos em caráter de urgência que seja feita a limpeza e manutenção dessa

referida rua, visando um espaço limpo e seguro para a população.

Sala das Sessões, em 05 de maio de2023.

Câmara llunicipal de Barreiras
Protocolo no G%

Er_os_/cs lEil@Jãim
Ko,àlL Wvn,asrsi'iiil,rrnãFüãfrx

-

RIDER E CASTRO

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 / (77) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba. gov.br - Ouüdoria : 0800-075-8 I 0 I

Camara. Ivltwtícíyaf fe Barreíras tsA
CNPJ: 16.25 6.893 /0001 -70

ExcELENlíssrrrro SENHoR pRESTDENTE DA cÂrtaene DE vEREADoRES

DE BARREIRAS - ESTADO DA BAHIA.

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

vem requerer a V. Ex.a que, apos deliberação e aprovação do Plenário, seja

encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a seguinte lndicação:

"Que seja incluída no município a matéria facultativa de Ensino Religioso."

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo atender as diversas reinvindicações feitas,

pois atualmente, o Ensino Religioso tem por objetivo propor reflexões sobre

fundamentos, costumes e valores das diferentes religiões existentes na

sociedade, explorando os conteúdos de maneira interdisciplinar, com atividades

que estimulem o diálogo e o respeito entre religiões.

O atendimento desta indicação visa difundir conhecimento para os jovens desse

município.

Sala das Sessões, em 09 de maio de 2023.
lfrrni-! al de Barreiras
lo no

Câmara
Proto

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8101